XX. *M. Foslius Flaccinator inde et L. Plautius Venno consules facti. Eo anno ab frequentibus Samnitium populis de foedere renovando legati, cum senatum humi strati movissent, rejecti ad populum haudquaquam tam efficaces habebant preces. Itaque, foedere negato, induciae biennii, cum per aliquot dies fatigassent singulos precibus, impetratae. Et ex Apulia Teanenses Canusinique populationibus fessi, obsidibus L. Plautio consuli datis, in deditionem venerunt. Eodem anno primum praec-

*U. C. 437. a. C. N. 315. **U. C. 438. a. C. N. 314.

praefecti Capuae creari coepti, legibus ab L. Furio praetore datis: cum utrumque ipsi pro remedio aegris rebus discordia intestina petissent. Et duae Romae additae tribus, Ufentina ac Falerina. Inclinatissimae in Apulia rebus, Teates quoque Apuli ad novos consules, *C. Junium Bubulcum, Q. Aemilium Barbulam, foedus petitum venerunt, pacis per omnem Apuliam praestandae populo Romano auctores. id audacter spondendo impetrare, ut foedus daretur: neque ut aequo tamen foedere, sed ut in ditione populi Romani essent. Apulia perdonita, (nam Forento quoque valido oppido Junius potitus erat) in Lucanos perrectum. inde repentino adventu Aemilii consulis Nerulum vi captum. Et postquam res Capuae stabilitas Romana disciplina fama per socios vulgavit; Antiatis quoque, qui se sine legibus certis, sine magistratibus agere querebantur, dati ab senatu ad jura statuenda ipsius coloniae patroni: nec arma modo, sed jura etiam Romana late pollebant.

XXI. **C. Junius Bubulcus et Q. Aemilius Barbula consules exitu anni non consulibus ab se creatis, Sp. Nautio et M. Popillio, ceterum dictatori L. Aemilio legiones tradiderunt. Is, cum L. Fulvio magistro equitum Saticulam oppugnare adortus, rebellandi causam Samnitibus dedit. Duplex inde terror illatus Romanis. hinc Samnis, magno exercitu coacto ad eximendos obsidione socios, haud procul castris Romanorum castra posuit: hinc Saticulani magno cum tumultu, patefactis repente portis, in stationes hostium incurrerunt. Inde pars utraque, spe alieni magis auxilii, quam viribus freta suis, iusto mox proelio inito Romanos urgent. et, quanquam anceps dimicatio erat, tamen utrinque tutam aciem dictator habuit; quia et locum haud facilem ad circumveniendum cepit, et diversa statuit signa. Insuper tamen in erumpentes incessit: nec magno certamine intra moenia compulit. Tum totam aciem in Saunites obvertit: ibi plus certaminis fuit. Fusi in castra Saunites, extinctis nocte ignibus, tacito agmine abeunt: et, spe abjecta Saticulae tuendae, Plisiam ipsi, socios Romanorum, ut parem dolorem hosti redderent, circumfidunt.

XXII.

XXII. *Anno circumaeto, bellum deinceps ab dictatore Q. Fabio gestum est. Consules novi, sicut superiores, Romae manserunt: Fabius ad accipiendum ab Aemilio exercitum, ad Saticulam cum supplemento venit. neque enim Samnites ad Plisiam manserant; sed, accitis ab domo novis militibus, multitudine freti, castra eodem, quo antea, loco posuerunt, lacessentesque proelio Romanos avertere ab obsidione conabantur. Eminentius dictator in moenia hostium versus, id bellum tantum ducere, quod urbem oppugnabat: securior ab Samnitibus agere, stationibus modo oppositis, ne qua in castra vis fieret. Eo ferocius adequitare Samnites vallo, neque otium pati. et cum jam prope in portis castrorum esset hostis, nihil consulto dictatore, magister equitum Q. Aulius Cerretanus, magno tumultu cum omnibus turmis equitum evectus, submovit hostem. tum in minime pertinaci genere pugnae sic fortuna exercuit opes, ut insignes utrinque clades et clara ipsorum ducum ederet funera. Prior Samnitium imperator, aegre patiens, quo tam ferociter adequitasset, inde se fundi fugarique, orando hortandoque equites proelium integravit. in quem, insignem inter suos cientem pugnam, magister equitum Romanus infesta cuspide ita permisit equum, ut uno ictu exanimem equo praecipitaret: nec, ut fit, ad ducis casum perculsa magis, quam irritata, est multitudo. Omnes, qui circa erant, in Aulium, temere invectum per hostium turmas, tela conjecerunt. Fratri praecipuum decus uli Samnitium imperatoris dederunt. is victorem detractum ex equo magistrum equitum, plenus moeroris atque irae, trucidavit: nec multum abfuit, quin corpore etiam, quia inter hostiles ceciderat turmas, Samnites potirentur. Sed extemplo ad pedes descensum ab Romanis est, coactique idem Samnites facere. et repentina acies circa corpora ducum pedestre proelium inuit, quo haud dubie superat Romanus: recuperatumque Aulii corpus, mixta cum dolore laetitia, victores in castra referunt. Samnites, duce amisso, et per equestre certamen tentatis viribus, omissa Saticula,

quam nequidquam defendi rebantur, ad Plisſiæ obſidionem redeunt; intraque paucos dies Saticula Romanus per deditiōem, Plisſia per vim Samnis potitur.

XXIII. Mutata inde belli ſedes eſt. ad Soram ex Samnio Apuliaque traductæ legiones. Soræ ad Samnites defecerat, interfectis coloniſ Romanorum. quo cum prior Romanus exercitus, ad ulciſcendam civium necem recuperandamque coloniã, magnis itineribus præveniſſet, et ſparſi per vias ſpeculatores, ſequi legiones Samnitium, nec jam procul abeſſe, alii ſuper alios nuntiant; obviam itum hoſti, atque ad Lautulas ancipiti proelio dimicatum eſt. non caedes, non fuga alterius partis, ſed nox incertos, victi victoresne eſſent, diremit. Invenio apud quosdam, adverſam eam pugnam Romanis fuiſſe, atque in ea cecidiſſe Q. Aulium, magiſtrum equitum. Suffectus in locum Aulii C. Fabius magiſter equitum cum exercitu novo ab Roma advenit; et, per præmiſſos nuntios conſulto dictatore, ubi ſubiſteret, quove tempore, et qua ex parte hoſtem aggredederetur, ſubſtitit occultus, ad omnia latiſ exploratiſ conſiliis. Dictator, cum per aliquot dies poſt pugnam continuiffet ſuos intra vallum, obſeſſi magis quam obſidentis modo, ſignum repente pugnae propoſuit; et, efficacius ratus ad accendendos virorum fortium animos, nullam alibi, quam in ſemet ipſo, cuiquam relictam ſpem, de magiſtro equitum novoque exercitu militem celavit. et, tanquam nulla, niſi in eraptione, ſpes eſſet, *Locis*, inquit, *angulis, milites, deprehenſi, niſi quam victoria pateſecerimus, viam nullam habemus. Stativa noſtra munimento ſatis tuta ſunt; ſed inopia eadem infeſta. nam et circa omnia defecerunt, male ſubveiiſi comneatus poterant: et, ſi homines juvare velint, iniqua loca ſunt. Itaque non fruſtrabor ego vos, caſtra hic relinquendo, in quæ, infeſta victoria, ſicut priſtino die, vos recipiatis. armis munimenta, non munimentis arma tuta eſſe debent. Caſtra habeamſ repetantque, quibus operæ eſt trahere bellum: nos omnium rerum reſpectum, præterquam victricis, nobis abſcindamſ. Ferte ſigna in hoſtem: ubi extra vallum*
agmen